SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 1

MARUDÁ/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189010/NILDE ROSA DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508351

PORTARIA Nº 0352/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0416/12-GAB/CGPC
de 22/10/2012, que apurou as circunstâncias do roubo da arma
de fogo tipo pistola Taurus PT 24/7 .40SW, SÉRIE:SXI18813,
PAT.:14971, cautelada ao IPC JOSÉ LEONARDO HUET DE LIMA
VIANA e de sua carteira funcional, o que ensejou a lavratura do
FLG nº 500/2012.002038-9, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao roubo da
arma de fogo;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI
nº 0416/12-GAB/CGPC de 22/10/2012, com fundamento no
Art.  90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores, devendo ser dado baixa na cautela do servidor JOSÉ
LEONARDO HUET DE LIMA VIANA, da Pistola referida acima e
carregador;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0353/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 044/11-GAB/CGPC
de 20/01/2011, que apurou os fatos narrados pelo Sr. MÁRIO
ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO, que atribui conduta irregular
por parte de policiais civis da Seccional Sacramenta no dia
25/11/09; conforme comunicação encaminhada através do
Ofício nº 333/10/MP-1.PJDH de 22/11/10 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
044/11-GAB/CGPC de 20/01/2011, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0354/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0241/12-GAB/CGPC de
02/07/12, que apurou o TD de EVANGA DE LOURDES TAVARES
AZEVEDO, que relata que a EPC AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA
FRÓES, teria, em tese, a tratado com falta de urbanidade e
se recusado a registrar ocorrência policial, fato ocorrido em
24/12/11, na Seccional Urbana da Pedreira, conforme Despacho/
CCRM/CGPCA DE 18/06/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0241/12-GAB/CGPC de 02/07/12, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0355/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0081/11-GAB/
CGPC de 07/02/11, que apurou a conduta do servidor: DPC
WILSON RONALDO MONTEIRO considerando a autuação do
adolescente A.P.M. (fl ag. Nº 31/2011.00021-1 de 09/01/11) e
sua permanencia por nove (09) dias, recolhido no Centro de
Recuperação de Mosqueiro; conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0081/11-GAB/CGPC de 07/02/11, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0356/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0617/11-GAB/CGPC
de 19/12/11, que apurou o teor do TD de ROCINETE PEREIRA
DOS SANTOS, que acusa o servidor: ATPC CARLOS ALBERTO
MEGUINS MATOS, de ter, em tese, esquivado-se  de saldar dívida
legítima, contraída em 08/12/11 e agido de forma arbitrária,

conforme Despacho/CCRMCGPC de 14/12/11 e anexos
CONSIDERANDO: que não houve prejuízo e que para fi ns de
punição é necessário que o fato esteja plenamente comprovado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0617/11-GAB/CGPC de 19/12/11, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0357/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0439/11-GAB/CGPC de
23/08/11, que apurou, em tese, negligência por parte do DPC
ANTONIO DA COSTA NETO, por ocasião da condução do IPL nº
247/2011.000208-7 de 26/07/11/SUMA, conforme Despacho/
CCRM/CGPC, de 05/08/11 referente ao TD de ABEL DA CRUZ
MONTEIRO SILVA e CLÉCIO FERREIRA DA SILVA, anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0439/11-GAB/CGPC de 23/08/11, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0358/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
02/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0239/12-GAB/CGPC
de 29/06/12, que apurou as circunstâncias do acidente de
trânsito, ocorrido em 24/06/2012, nesta Capital, decorrente da
colisão entre dois veículos, onde um deles era conduzido, pela
DPC LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA VALENTE , resultando
em vítimas lesionadas e posterior morte de uma delas, fato que
gerou o IPL nº. 00346/2012.000732-2/Decrif, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0239/12-GAB/CGPC de 29/06/12, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508352

PORTARIA: 224/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIAS DO PAD 005/2013-DGPC/
PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200427/DEYVID ANTONIO LIMA GOES (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
57190530/LUIZ DIAS DO LAGO FILHO (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº . 088 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508529
CONSIDERANDO: o disposto nos artigos 53 e 55 da Lei
Complementar e no Decreto nº. 2.115 de 23/04/1997, que
regulamenta o Processo de Promoção da Polícia Civil do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº. 075/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 11.03.2013, publicada no DOE nº. 32.357,
Edição de 15.03.2013, que designou os membros da Comissão
Permanente de Promoção dos Servidores da Polícia Civil do
Estado do Pará.
RESOLVE:
I – DETERMINAR à Comissão Permanente de Promoção dos
Servidores da Polícia Civil do Estado do Pará, a adoção das
necessárias providências para iniciar os trabalhos da Promoção
Funcional relativo à classe dos Delegados de Polícia Civil,
referente ao período de abril/2013;
II – Dar acesso ao servidor JOÃO NAZARENO NASCIMENTO
MORAES, Delegado de Polícia Civil aposentado, representante
da ADEPOL, SINDELP e ADAPPA, para acompanhar o
desenvolvimento do Processo de Promoção;

III – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as providências ao fi el cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508313

PORTARIA: 020/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARLA ROBERTA ALENCAR BENTES          DIRETOR DE DIVISÃO
54192727
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.040,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508314

PORTARIA: 018/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO           DPC                      54189049
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508316

PORTARIA: 218/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC) / 1.0
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508334

PORTARIA: 219/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 13/03/2013 a 23/03/2013
54096224/HAILTON MONTEIRO RIBEIRO (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 13/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508336

PORTARIA: 220/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60470/JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
57215767/TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508341

PORTARIA: 221/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
583529/OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA (DPC) /
3.0 diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA